
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 4 

 

Comune di CARPINETO DELLA NORA (PE) 

Chiesa di San Carlo Borromeo 

Lavori di Consolidamento e Restauro 
 

Delibera Cipe n.112 del 22/12/2017 - Importo €1.500.000,00 

CUP: F93G17000460001 -  CIG: 9739986AB5 

 

 

OGGETTO: Comune di CARPINETO DELLA NORA (PE) Chiesa di San Carlo Borromeo - 

Lavori di consolidamento e restauro – Delibera CIPE 112 del 22/12/2017, pubblicata sulla 

G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 125 del 31.05.2018 – Importo €. 

1.500.000,00. 

 

 

 Determina a contrarre  
per l’affidamento dei lavori di consolidamento e restauro della Chiesa Parrocchiale San Carlo 

Borromeo in Carpineto della Nora (PE). 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecu- zione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto 

attiene alle parti ancora in vigore; 

 

SR-ABR|29/03/2023|DETERMINA 40

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 4 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017 n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. N. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 

del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 

adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia 

di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 5 

giugno 2020;  

 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, 

n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del 

Ministero. 

 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Articolo 207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

 

 
**** 

RICHIAMATA la convenzione prot. n.3508 del 07/08/2022, stipulata ai sensi dell’art. 15 della Legge 

241/1990 tra il Segretariato Regionale del MiC per l’Abruzzo ed il Comune di Carpineto della Nora 

(PE), che si impegna a mettere disposizione un funzionario tecnico, dipendente comunale a tempo 

indeterminato, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto;  

 

VISTO l’ordine di Servizio n. 65 del 09/09/2022, di conferimento dell’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e Responsabile dei lavori 

di cui agli artt. 89, 90 e 93 del D.Lgs 09 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, al Geom. Mosca Domenico – 

dipendente del Comune di Carpineto della Nora; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATO che l’intervento è stato finanziato con i Fondi di cui alla Delibera CIPE 112 del 

22/12/2017, “Sisma Abruzzo 2009 – Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale – piano annuale 

2018 MiBACT”, pubblicata sulla G.U. del 31/5/2018, Serie Generale – n° 125 – Importo €. 

1.500.000,00;   

 

VISTO il Decreto Dirigenziale di Approvazione del progetto n. 33 del 22.03.2023; 

 

VISTI il Verbale di Verifica del progetto da parte del RUP in contraddittorio con i progettisti acquisito 

al protocollo n. 4081 del 14.10.2022 e di validazione da parte del R.U.P. a conclusione dell’attività di 

verifica, con atto acquisto al protocollo n. 4081 del 14.10.2022 e successivo protocollo n. 1154 del 

21/03/2023; 

 

*** 

VISTO quanto disposto dal D. Lgs 50/2016 art. 36, comma 1, nel quale si fa presente di osservare il 

principio di rotazione degli inviti e massima partecipazione per le microimprese; 

 

VISTA la deroga apportata all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 dalla Legge n.120/2020 di cui 

all’art.1, comma 2, lettera b) secondo cui le Amministrazioni possono ricorrere, per le procedure avviate 

entro il 30/06/2023, a procedura negoziata senza bando da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi corrispondono all’importo totale a base d’asta di € 

967.218,50, oltre ad € 73.874,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 

complessivo dei lavori a base di gara pari €1.041.092,78 (in lettere 

(unmilionequarantunomilanovantadue/78) in ordine al quale questa stazione appaltante intende 

procedere all’affidamento; 

TENUTO CONTO degli operatori economici iscritti nella piattaforma digitale della scrivente 

amministrazione, https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it,  per l’affidamento dei lavori in 

oggetto e della facoltà del RUP di proporre un elenco di operatori economici; 

VISTO il Regolamento interno, emanato dal Segretariato regionale del MIC per l’Abruzzo con ordine 

di servizio n.54 del 14/06/2022, recante “Disciplina delle procedure di appalti, di forniture, servizi e 

lavori di importo sotto soglia comunitaria”, come integrato alla luce della Legge n.120/2020; 

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi saranno individuati n. 10 operatori economici 

proposti dal RUP, ai quali richiedere migliore offerta; 

PRESO ATTO che le offerte tecniche ed economiche saranno valutate secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa e che l’offerta economica proposta dovrà essere formulata attraverso 

un ribasso percentuale applicato al prezzo posto a base d’asta con riferimento a quanto riportato nel 

quadro economico e al capitolato speciale d’appalto; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it t – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 4 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per quanto in premessa, all’affidamento dei lavori di Consolidamento e Restauro 

della Chiesa di San Carlo Borromeo in Carpineto della Nora (PE), mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

2. di porre a base d’asta della procedura di scelta del contraente l'importo dei lavori pari ad € 

967.218,50, oltre ad € 73.874,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale 

complessivo di €1.041.092,78 (in lettere unmilionequarantunomilanovantadue/78), da sottoporre 

agli operatori economici per la computazione del ribasso percentuale ai fini dell’affidamento dei 

lavori di in oggetto; 

3. di procedere alla consultazione di n. 10 operatori economici specializzati per i lavori di che trattasi 

in possesso dei requisiti, individuati su proposta del Rup, affinché possano formulare la propria 

migliore offerta tecnica ed economica valutata secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa. L’offerta economica sarà costituita da un ribasso percentuale da applicare 

all’importo posto a base d’asta, al netto dei costi ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

come meglio specificato in premessa; 

4. che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela del patrimonio 

culturale nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla chiesa di San Carlo Borromeo 

sita nel Comune di Carpineto della Nora (PE); 

5. di impegnare la spesa complessiva lorda presunta di € 1.500.000,00 come previsto dal Quadro 

Economico di progetto; 

6. gli elementi essenziali del futuro affidamento sono: modalità di esecuzione del contratto, termine 

per l'esecuzione della prestazione, cauzione. Relativamente alla forma del contratto, questo sarà 

stipulato a mezzo di contratto da sottoscrivere con la Stazione Appaltante; 

7. la somma impegnata sarà imputata sul finanziamento previsto dalla Delibera C.I.P.E. 22 dicembre 

2017, n° 112 “Sisma Abruzzo 2009 – Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale – piano 

annuale 2018 MiBACT”, pubblicata sulla G.U. del 31/5/2018, Serie Generale – n° 125. 

8. La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento dei lavori. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

       Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-03-28T19:13:14+0200
	ZALABRA FEDERICA




